FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL   CAPÍTULO X: LINEAMIENTOS DE DESARROLLO

LINEAMIENTOS DE DESARROLLO PARA EL DISTRITO DE PUENTE PIEDRA, LIMA   179
Bach. Valverde Murillo, Renzo Javier

10.7.4.1.3 Análisis de sensibilidad

Este análisis consiste en medir el nivel de sensibilidad en la estimación de

los indicadores de costos con relación a la variación del monto de inversión

(±10%), por ser esta la variable más importante del proyecto. También, este

método permite calcular el valor máximo de variación que puede ocurrir en los

costos de inversión y permite examinar hasta cuánto se puede invertir de

acuerdo a las relaciones de VAN (Valor Actual Neto), TIR (Tasa Interna de

Retorno) y B/C (Relación Beneficio Costo).

Se ha estimado un rango probable de variación con relación al valor medio
estimado de:

Cuadro N°10.23 Escenarios ante el incremento o disminución de los costos de inversión a precios
sociales.

FUENTE: Elaboración propia.

10.7.4.2 Análisis de Sostenibilidad

Para el análisis de sostenibilidad, nos basaremos en 4 aspectos:

a. Gestión de la organización encargada del proyecto en su etapa de inversión

VAN TIR B/C
50% 6,514,628   17,159,389.93   69% 4.25

40% 6,080,320   17,489,265.54   73% 4.55

30% 5,646,011   17,819,141.15   79% 4.90

20% 5,211,702   18,149,016.76   86% 5.30

10% 4,777,394   18,478,892.37   94% 5.77

0% 4,343,085   18,808,767.99   103% 6.34

-10% 3,908,777   19,138,643.60   114% 7.03

-20% 3,474,468   19,468,519.21   129% 7.89

-30% 3,040,160   19,798,394.82   147% 8.99

-40% 2,605,851   20,128,270.43   171% 10.44

-50% 2,171,543   20,458,146.04   205% 12.45

VAN TIR B/C
50% 7,196,662   16,641,356.51   62% 3.86

40% 6,716,884   17,005,767.68   66% 4.13

30% 6,237,107   17,370,178.85   72% 4.44

20% 5,757,330   17,734,590.03   78% 4.81

10% 5,277,552   18,099,001.20   85% 5.24

0% 4,797,775   18,463,412.37   93% 5.75

-10% 4,317,997   18,827,823.54   103% 6.38

-20% 3,838,220   19,192,234.72   116% 7.16

-30% 3,358,442   19,556,645.89   133% 8.16

-40% 2,878,665   19,921,057.06   155% 9.48

-50% 2,398,887   20,285,468.24   186% 11.31

Alternativa 1 - Pav. Asfalto

Alternativa 2 - Pav. Concreto

VARIACIÓN
PORCENTUAL

COSTO
(En soles)

PRECIOS SOCIALES

PRECIOS SOCIALESVARIACIÓN
PORCENTUAL

COSTO
(En soles)

UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERÍA
FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL   CAPÍTULO X: LINEAMIENTOS DE DESARROLLO

LINEAMIENTOS DE DESARROLLO PARA EL DISTRITO DE PUENTE PIEDRA, LIMA   180
Bach. Valverde Murillo, Renzo Javier

La organización encargada de la ejecución del presente proyecto en su